intuitionis ejus non esse sine aliqua supernaturali causa vel mysterio; et ideo non potest definite sciri naturaliter quomodo supernaturalis causa id efficerit, cum possit variis modis illud praestare. Et hæc de cognitione per extrinsecos effectus.

8. *Quorundam opinio.* — Superest præcipua quæstio de cognitione rei directa per propriam speciem et naturale lumen, quodcumque illud sit. Potest autem de duobus dubitari, quæ sectione præcedente distinximus, scilicet, vel de præsentia corporis Christi sub sacramento, vel tantum de existentia ejus in rerum natura, sunt enim haec duæ quæstiones valde diverse. Prima est, an Angelus, verbi gratia, per species suas naturales possit naturaliter videre corpus Christi esse sub speciebus panis, intuendo illud ibi; circa quam multi affirmant, posse Angelum virtute naturali cognoscere evidenter et in se hoc mysterium, intuendo corpus Christi sub speciebus, et modum existendi, quem ibi habet. Ita tenet Scotus in 4, dist. 40, quæst. 8; Major, quæst. 5; Palacius, d. 3, conclus. 7; Ocham, in 4, quæst. 5; Gabr., lect. 45 in can.; Egidius, Theor. 46. Fundamentum hujus sententiae est, quia nihil est in corpore Christi, prout est in Eucharistia, quod latere possit naturalem virtutem Angeli, præter modum existendi; sed hic non: ergo. Probatur minor primo, quia ille modus est res quedam finita; ergo non est, cur necessario excedat in ratione intelligibilis naturalem virtutem intellectivam Angeli. Secundo, quia si quid obstat, maxime, quia supernaturaliter fit; sed hoc non refert, quia etiam duo corpora, se penetrantia in eodem loco, supernaturaliter ita constituuntur, et tamen postquam ita sunt, possunt ab Angelo virtute naturali videri; ita vero se habent omnes partes corporis Christi hic, ut supra vidimus ex horum auctorum sententia. Tertio, addunt hi auctores nihil creatum esse simpliciter supernaturale, sed tantum respective, scilicet, respectu hujus vel illius naturæ; ut in præsente, modus hic existendi, quamvis sit supra naturam corporis, tamen absolute non est quid supernaturalre, quia non est supernaturam Angeli; non ergo repugnabit ab Angelo naturaliter cognosci. Præsertim, quia secundum Scotum, Angelus accipit species a rebus; poterit ergo accipere etiam a corpore Christi sic existente. Tandem maxime videtur urgere argumentum de Christi anima; modus enim existendi, quem in sacramento habet, non est illi super-

naturalis, quia naturale illi est, esse totam in toto, et in qualibet parte; ergo poterit Angelus intueri animam Christi hic; ergo et unionem ejus ad corpus; ergo et corpus ipsum, quasi per concomitantiam, ut sic dicam.

9. *Creatus intellectus naturali virtute, nec modum quem in Eucharistia habet Christi corpus, nec corpus ipsum ibi esse, cognoscere potest.* — Nihilominus dicendum est, non posse intellectum creatum virtute naturali videre modum existendi, quem corpus Christi habet in sacramento, et consequenter neque intueri corpus Christi, ut est sub speciebus, seu cognoscere clare, quod ibi sit; hæc enim omnia sunt inter se connexa, quia ille modus essentialiter nihil aliud est, quam præsentia, quam hic habet; quæ præsentia est ratio existendi hic; et ideo nisi modus ipse in se videatur, non potest clare videri corpus sub speciebus existere. Hanc ergo conclusionem tenet D. Thom. hic; et Bonav. in 4, dist. 10, quæst. ult.; Richar., art. 5, quæst. 4; Durand., quæst. 4; et Thomistæ omnes, Palud., Capreol., Hervæus, Soto, Cajet.; et Henric., Quodlib. 41, quæst. 42; Antonin., 3 part., tit. 43, cap. 6, § 13. Et probatur primo supponendo, intellectum corpori conjunctum non posse accipere species a corpore Christi, ut hic existit, ut ex supra dictis patet, quia non potest recipere species nisi per sensus, sensus autem non possunt immutari a corpore Christi ut est hic; intellectum autem separatum, non accipere species a rebus, sed habere illas congenitas; et consequenter solum posse naturaliter cognoscere ea, quorum habet naturales species congenitas, seu quorum species ei debentur ex natura rei, quod suppono ex prima parte. Tunc sic: intellectus angelicus (et idem est de quolibet creato) non habet ex natura sua speciem illius modi, quo Christus existit in sacramento, quia talis species non debetur ei ex natura rei; ergo non potest illum naturaliter cognoscere; antecedens patet primo, quia ille modus est supernaturalis simpliciter, ut supra ostensum est; non enim pertinet ad naturalem ordinem; Angelo autem solum debentur species rerum pertinentium ad ordinem naturæ. Secundo, quia Angelus, aut cognoscit accidentia per species ipsius substantiæ, seu subjecti, aut per distinctas et proprias species; prior modo non cognoscit hanc præsentiam sacramentalem per speciem corporis Christi naturalis, quia talis modus non habet conjunctionem naturalem cum corpore Christi, sed

potius ex natura rei videtur illi repugnare, maxime comparando hunc modum ad quantitatem ipsam. Posterior autem modus cognoscendi accidens per propriam speciem distinctam ab specie subjecti, vel non est connaturalis Angelo, ut multi putant, vel, ad summum, pertinet ad naturalem ordinem intelligendi, quando accidens tale est, ut conveniat subiecto secundum naturalem capacitem ejus, ita ut ex illo et accidente resultet unum compositum naturale, pertinens ad naturæ ordinem. Tertio, quia ea, quæ potest Angelus naturaliter intueri, quando existunt, potest etiam, naturaliter cognoscere esse possilia, antequam existant, cognoscendo eorum essentiam et naturam per proprias eorum species; sed non potest Angelus cognoscere hoc mysterium esse possibile, nec scire rationem et essentiam hujus præsentiae sacramentalis, priusquam fiat; quod Deus decrevisset, nunquam hoc mysterium facere, fortasse nunquam ascendisset in cognitionem Angeli illud esse possibile; unde SS. Patres illud vocant ineffabile, et supra omnem intellectum.

10. *Evasio. — Rejicitur. — Alia evasio. — Rejicitur.* — Dici autem posset, duplice posse Angelum cognoscere hunc modum, primo per speciem quantitatis, quia per illam videtur quantitas corporis Christi existens; et non cum proprio modo; ergo cum alio illi repugnante; sunt enim hi duo modi immediate oppositi, nec potest unus, nisi per alium excludi. Sed imprimis adhuc incertum est, an per illam speciem videatur quantitas existens, ex vi solius existentiæ, quam habet in sacramento. Deinde illo dato, non recte infertur ex negatione positivum, id est, ex eo quod Angelus non videat modum extensem, videre modum indivisibilem, ut patere potest ex dictis sect. præced., et constat etiam in humanitate Christi, quæ naturaliter videbatur existens ab Angelo, et in ea non videbatur modus propriæ subsistentiæ; et non propterea videbatur modus unionis ad aliam subsistentiam, cum tamen duo illi modi etiam sint immediate oppositi, et unus non nisi per alium excludatur. Et ratio est, quia, licet respectu ipsius rei ita sit, tamen respectu cognitionis potest per solam abstractionem, seu præcisionem, unum cognosci sine alio, sicut paulo antea dicebamus, interdum posse modum seu proprietatem alicujus rei latere, seu non cognosci, non quia in re non sit, sed quia cognitio ad illam non extendatur, vel ex

defectu virtutis, vel ex alio impedimento. Quocirca, cum hic modus sit aliquid positivum, et alterius ordinis a quantitate corporeæ, non est verisimile, posse videri per solam speciem naturalem quantitatis absque alio principio. Secundo ergo modo dici posset, hunc modum præsentiae convenire in communi ratione sua cum modo substantiæ spiritualis, que tota est in toto, et tota in qualibet parte, cujus Angelus habet propriam speciem; et hoc satis esse ut Angelus utendo simul illa specie, et specie corporis, possit cognoscere illum modum, ut existentem in corpore. Sicut, si Deus poneret formam cœli in materia ignis, vel formam ignis in materia cœli, quamvis Angelus non habeat unam speciem naturalem, repræsentantem illud compositum, conjungendo tamen species partium, et simul illis utendo, posset illud cognoscere. Sed imprimis valde dubito de veritate exempli, quia, sicut totum non dicit tantum partes, sed præterea unionem earum, ita ad cognoscendum totum, non satis est habere species partium, nisi adsit species, qua unio earum repræsentetur; unio autem inter materiam cœli, et formam ignis, per nullam speciem naturalem repræsentatur. Præterea in præsente est specialis ratio; nam hic modus præsentiae in corpore Christi, licet secundum quamdam communem rationem videatur convenire cum spirituali modo Angelorum, tamen re ipsa, in specifica ratione est valde diversus, quia revera est materialis, et habet extensionem quamdam ex parte subjecti, quamvis habeat inextensionem in habitudine omnium partium ad idem spatium; ac tandem illud compositum ex corpore, et tali modo, est omnino præter ordinem naturæ; unde nec per unam, nec per plures species naturales repræsentatur.